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Správa viceprezidenta pre Šport 

1. Úvod – zhodnotenie roka 2025 
 

Rok 2025 sa niesol v znamení mnohých zmien a systematických krokov smerujúcich k 
modernizácii a stabilizácii športového úseku Slovenského zväzu jachtingu. Športový úsek v 
tomto období naštartoval viacero dôležitých reforiem, medzi ktoré patrí príprava Národného 
tréningového programu, zmeny v oblasti vzdelávania trénerov a animátorov, ako aj reformy v 
systéme podpory talentovaných športovcov a reprezentačných družstiev. Cieľom týchto krokov 
je v súlade so schválenou stratégiou zväzu vytvoriť jasnejší, transparentnejší a dlhodobo 
udržateľný systém rozvoja športu pre všetkých a výkonnostného jachtingu. 

V uplynulom roku sa tréningovému procesu venovalo celkovo šesť trénerov, ktorí sa 
zameriavali predovšetkým na mládežnícke kategórie. Príprava mladých športovcov bola 
orientovaná najmä na lodné triedy Optimist, RS Feva a ILCA 4 a prebiehala na rôznych 
výkonnostných úrovniach – od náborových táborov, cez reprezentačné sústredenia, až 
po vrcholné podujatia, ktorými boli majstrovstvá Európy a sveta. 

S podporou SZJ prebiehal tréningový proces aj v ďalších lodných triedach, medzi ktoré 
patrili ILCA 6, ILCA 7, RS Feva, 29er, 420, ako aj windsurfingové lodné triedy RAC a 
iQFOiL. Za významný posun možno považovať skutočnosť, že v roku 2025 sa podarilo 
po prvýkrát usporiadať preteky v lodnej triede Wing Foil, čím sa rozšírilo spektrum 
súťažných príležitostí a reagovalo sa na aktuálne trendy vo vodných športoch. 

V seniorskych olympijských lodných triedach súťažili v roku 2025 celkovo tri posádky. V 
rámci prebiehajúcej olympijskej kampane pre olympijské hry Los Angeles 2028 má 
Slovensko zastúpenie v lodnej triede iQFOiL, kde krajinu reprezentuje Robert Kubín ml., 
ako aj v lodnej triede ILCA 7, v ktorej pôsobí Peter Rajský. Zároveň sa v roku 2025 
začala systematická príprava posádky v lodnej triede 49er FX v zložení Alex Brestovský 
a Ladislav Stolárik, ktorá má ambíciu dlhodobej prípravy smerujúcej k olympijskej 
kampani pre olympijské hry v roku 2032. 

Uvedené štatistické údaje je potrebné vnímať s vedomím, že nie všetci tréneri 
systematicky zverejňujú svoje tréningové a športové aktivity na oficiálnych platformách 
SZJ, čo môže mať vplyv na úplnosť dostupných dát. 
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2. Organizácia športových podujatí a súťažného systému SZJ 

Riadenie súťaží bolo zabezpečované v spolupráci viceprezidenta pre šport so Súťažnou 
komisiou, Rozhodcovskou komisiou a asociáciami lodných tried. Koordinácia v oblasti 
SUP, termínového kalendára a športových predpisov umožnila zabezpečiť kontinuitu 
športovej činnosti aj v meniacich sa podmienkach 
Organizácia športových podujatí prebiehala v spolupráci klubov, organizátorov a 
odborných komisií SZJ. Pozitívne možno hodnotiť úroveň Majstrovstiev Slovenska a 
významných domácich aj medzinárodných podujatí, ako aj rastúcu kvalitu 
organizačného a rozhodcovského zabezpečenia 
(podrobnejšie v správach SK a RK). 

 

3. Výsledky, výkonnosť a reprezentácia 

 

Výsledky domácich súťaží, slovenských pohárov a dlhodobých hodnotení boli v roku 
2025 spracovávané v súlade s platnými predpismi SZJ a poskytli objektívny obraz o 
výkonnostnom vývoji športovcov v jednotlivých lodných triedach. 

V sledovanom období bol zaznamenaný pokles počtu športovcov v lodnej triede 
Optimist, ktorý je do určitej miery prirodzený v rámci vývojového cyklu mládežníckych 
kategórií a prechodu športovcov do lodných tried vyšších vekových kategórií. Tento 
trend však zároveň potvrdzuje potrebu systematickej práce na náborovej a klubovej 
úrovni, aby bola zabezpečená dostatočná generačná kontinuita v základnej lodnej 
triede. 

Súčasne bol zaznamenaný nárast počtu športovcov v lodnej triede ILCA, čo poukazuje 
na pokračujúci prestup športovcov do vyšších výkonnostných kategórií a na postupné 
posilňovanie výkonnostnej základne v tejto lodnej triede. Tento vývoj možno hodnotiť 
pozitívne, najmä z pohľadu ďalšieho športového rastu a vytvárania predpokladov pre 
seniorské a reprezentačné kategórie. 

Výzvou pre nadchádzajúce obdobie zostáva nábor detí do windsurfingových lodných 
tried TECHNO 293 U15 a U17, v ktorých bol zaznamenaný signifikantný porepad počtu 
športovcov. Východiská pre zlepšenie tejto situácie je potrebné hľadať najmä v zvýšenej 
aktivite klubov, cielenej a systematickej komunikácii s rodičmi detí do 15 rokov, ako aj v 
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lepšej medzitriedovej komunikácii a kooperácii trénerov lodnej triedy Optimist a 
windsurfingových lodných tried. Takýto prepojený prístup môže vytvoriť prirodzený 
prechod športovcov medzi triedami a posilniť základňu windsurfingu v mládežníckych 
kategóriách. 

Oblasť výkonnostného športu a reprezentácie bola v roku 2025 hodnotená samostatne 
v rámci odborných správ a sekcií 
(podrobnejšie v správach ALT). 

 

4. Rezortná a systémová podpora vrcholového športu 

Zaradenie športovcov Slovenského zväzu jachtingu do systému podpory Národného 
športového centra (NŠC) predstavuje významný benefit pre samotných športovcov aj 
pre zväz ako taký. Podpora zo strany NŠC umožňuje vytváranie stabilnejšieho a 
profesionálnejšieho tréningového prostredia, najmä prostredníctvom zabezpečenia 
komplexnej športovej starostlivosti, zahŕňajúcej odborný tréningový dohľad, športovú 
diagnostiku a čiastočné finančné krytie nákladov na prípravu a účasť na významných 
podujatiach. 

Pre zväz má zaradenie športovcov do NŠC strategický význam, keďže znižuje finančný 
tlak na vlastné zdroje, umožňuje efektívnejšie plánovanie reprezentačnej prípravy a 
zároveň potvrdzuje výkonnostnú úroveň a perspektívu športovcov v rámci národného 
športového systému. Zároveň ide o jasný signál smerom k partnerom a grantovým 
schémam, že ide o športovcov s preukázateľnými výsledkami a dlhodobým potenciálom. 

V uplynulom roku sa na základe dosiahnutých výsledkov na významných domácich a 
medzinárodných podujatiach podarilo zaradiť do podpory NŠC dvoch športovcov. Robert 
Kubín ml. bol zaradený do najvyššej kategórie podpory ELIT, čo odráža jeho postavenie 
lídra reprezentácie v olympijskej lodnej triede a jeho účasť v aktuálnej olympijskej 
kampani. Oliver Brestovský bol zaradený do kategórie podpory C, čím získal základné 
podmienky pre systematickú športovú prípravu a ďalší výkonnostný rast. 

Okrem toho mali v hodnotenom období traja športovci zaradenie v projekte IŠT – 
identifikácie športového talentu, ktorý je zameraný na včasné rozpoznanie a podporu 
perspektívnych mladých športovcov. Z tohto projektu bol pre pasivitu a zároveň z 
dôvodu vekového limitu pre rok 2026 vyradený športovec Leo Slosiar. 
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Do budúceho obdobia zostáva cieľom zväzu nielen udržať aktuálne zaradených 
športovcov v systéme NŠC, ale aj systematicky pripravovať ďalších perspektívnych 
reprezentantov tak, aby spĺňali výkonnostné a metodické kritériá pre vstup do 
jednotlivých foriem rezortnej podpory. 

V hodnotenom období sa Výkonnému výboru Slovenského zväzu jachtingu podarilo 
úspešne aplikovať do grantovej schémy Generácia OLYMP, realizovanej SOŠV. Vďaka 
tomuto kroku získal zväz dodatočné finančné prostriedky, ktoré sú účelovo viazané na 
prípravu nášho jediného reprezentanta v olympijskej lodnej triede v rámci aktuálnej 
olympijskej kampane. Táto podpora významne prispieva k stabilizácii tréningového 
procesu, skvalitneniu prípravy a vytvoreniu porovnateľných podmienok s 
medzinárodnou konkurenciou. 

Zároveň sa zväzu podarilo úspešne zapojiť aj do grantovej schémy v rámci Projektu 
olympijskej solidarity, čím vznikla možnosť získať finančný grant na prípravu a 
kvalifikáciu jedného chlapca a jedného dievčaťa na Olympijské hry mládeže (YOG) 
2026. Tento krok predstavuje dôležitý nástroj podpory mladých talentov najmä v období 
keď zápasíme s nedostatkom mladých športovcov. 

Prioritou Slovenského zväzu jachtingu pre nasledujúce obdobie je systematická príprava 
platformy pre budúcich olympionikov, zahŕňajúca vytváranie kvalitných podmienok pre 
športovcov s ambíciami smerujúcimi k olympijskej kampani pre olympijské hry v roku 
2032. Súčasťou tejto stratégie je aj aktívne zapájanie sa do ďalších medzinárodných a 
národných grantových schém, vrátane programov typu Future Olympic, ktoré môžu 
významne podporiť dlhodobý rozvoj výkonnostného jachtingu na Slovensku. 

 

5. Rozvoj športovcov, trénerov a funkcionárov 

Podpora rozvoja športovcov, trénerov a odborných funkcionárov zostáva dlhodobou 
prioritou SZJ. Dôraz bol kladený na vzdelávanie, zapájanie nových funkcionárov a 
postupnú generačnú výmenu, ktorá je nevyhnutná pre udržateľnosť športu. 

6. Problémy a odporúčania 

Na základe hodnotenia športovej činnosti v roku 2025 možno identifikovať viacero 
systémových problémov, ktoré ovplyvňujú výkonnosť, nábor a dlhodobý rozvoj 
jachtingu na Slovensku. 
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Jedným zo zásadných problémov je absencia Národného tréningového plánu SZJ, ktorý 
by jasne definoval metodiku, ciele a prepojenia medzi jednotlivými vekovými a 
výkonnostnými kategóriami naprieč lodnými triedami. Chýbajúca jednotná koncepcia 
vedie k nevyrovnanosti v príprave športovcov, rozdielnym prístupom medzi klubmi a k 
neefektívnemu využívaniu dostupných personálnych a finančných zdrojov. 

Odporúčanie: Vypracovať a implementovať Národný tréningový plán SZJ ako záväzný 
koncepčný dokument, ktorý bude slúžiť ako metodický rámec pre kluby, trénerov aj 
reprezentačné zložky. 

Ďalším dlhodobo pretrvávajúcim problémom je nedostatok trénerov a animátorov na 
klubovej úrovni, čo má priamy dopad na nábor nových detí a udržanie športovcov v 
základných lodných triedach. Bez dostatočného personálneho zabezpečenia klubov nie 
je možné zabezpečiť kontinuitu práce s mládežou ani prirodzený výkonnostný rast v 
rámci tzv. pyramídy športovcov. 

Odporúčanie: Systematicky podporovať vzdelávanie trénerov a animátorov, motivovať 
kluby k budovaniu minimálneho personálneho štandardu a prepojiť túto oblasť s 
grantovou a projektovou podporou. 

Za významnú výzvu možno považovať aj pokles počtu športovcov vo vekovej kategórii 
U15 v LT OPTIMIST a windsurfingových lodných triedach TECHNO 293 U15 a U17, 
ktorý poukazuje na nedostatočný nábor a slabé prepojenie medzi lodnými triedami. 

Odporúčanie: Posilniť medzitriedovú komunikáciu a kooperáciu trénerov lodnej triedy 
Optimist a windsurfingových tried, zlepšiť cielenú komunikáciu s rodičmi detí do 15 
rokov a podporiť aktívnejšiu úlohu klubov v prezentácii windsurfingu ako prirodzenej 
pokračujúcej športovej cesty. 

Z organizačného a informačného hľadiska sa ako problém javí aj neúplná evidencia 
tréningových aktivít a činností trénerov, keďže nie všetky aktivity sú systematicky 
zverejňované alebo reportované prostredníctvom platforiem SZJ. 

Odporúčanie: Zaviesť jednotnejší systém evidencie a reportovania tréningových a 
športových aktivít, ktorý umožní presnejšie vyhodnocovanie športovej činnosti a lepšie 
strategické rozhodovanie. 
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7. Záver a výhľad na rok 2026 

Športová činnosť SZJ v roku 2025 potvrdila schopnosť organizovať kvalitné podujatia a 
rozvíjať odborné zázemie zväzu. Prioritami do roku 2026 zostávajú stabilita súťažného 
systému, ďalší rozvoj ľudských zdrojov a vytváranie podmienok pre dlhodobý rast 
výkonnosti slovenského jachtingu.  

Záverom možno konštatovať, že riešenie identifikovaných problémov si vyžaduje 
dlhodobý, koncepčný a koordinovaný prístup medzi SZJ, klubmi, trénermi a odbornými 
komisiami. Len tak je možné zabezpečiť udržateľný rozvoj športovej základne, plynulý 
prechod športovcov medzi výkonnostnými úrovňami a vytvoriť stabilné podmienky pre 
budúcich reprezentantov a olympionikov. 

 

________________________________________ 

V Košiciach, 2.02.2026 

Robert Kubín 



 

 

Správa Súťažnej komisie za rok 2025 

1. Úvod 

Sezóna 2025 je poznačená nižším počtom Optimistov, ktorí vyrástli, a ich rady neboli doplnené 
z náborových kempov.  Zmena stratégie SZJ preniesla viac zodpovednosti na kluby, ktoré sa 
s tým učia pracovať.    

 

2. SUP  a kalendár súťaží 

MSR sa nám rozdrobili na viacero samostatných pretekov.  Na VCS na Kráľovej sa zúčastnilo len 
61 lodí, celkovo MSR absolvovalo 105.  Niektoré triedy túto zmenu využili na organizáciu MSR so 
silnou zahraničnou účasťou.   

Dodržanie termínového kalendára ovplyvnila výška hladiny niektorých priehrad.  

  

3. Organizácia súťaží 

Spolupráca s klubmi a organizátormi – Organizácia Veľkej Ceny Slovenska sa niesla v spolupráci 
klubov z rôznych vôd.  Ukázala sa ako správna a Majstrovstva Slovenska mali výbornú úroveň.    

Plnenie organizačných podmienok – Zmena žiadateľa o povolenie organizovať preteky priniesla 
do klubov viac práce a stresu.  Napokon ju však všetci zvládli.   

 

4. Výsledky a vyhodnocovanie 

Spracovanie výsledkov – Výsledky sa stále spracúvajú po starom, súťažná komisia verifikovala 
výsledky a pripravovala štatistiky ako v predchádzajúcich rokoch.   

Slovenské poháre a dlhodobé hodnotenia 

 



 
Správa Rozhodcovskej komisie 

 

 
  

 
 

 

 
5. Problémy a odporúčania 

Najčastejšie organizačné nedostatky = Neskoré žiadosti o organizáciu pretekov.   

Odporúčania pre kluby – termínový kalendár načas, žiadosti načas. 

 

6. Záver a výhľad na rok 2026 

Termínový kalendár je pripravený, do sfinalizovania sa môžu objaviť menšie korekcie.   

SUP bol pripravený a predložený na pripomienkovanie.  Ostal bez pripomienok a je predložený 
na GZ na schválenie.   

Hlavné priority na ďalší rok: 

o  Zlepšiť komunikáciu a porozumenie dokumentov, ktoré SK predkladá  

o  Aktívne pracovať s termínmi a vyhnúť sa oneskoreniam. 

 

 

________________________________________ 

V Bratislave, 1.02.2026 

Milan Loukota 



 

 

 Správa Rozhodcovskej komisie SZJ za rok 2025 

1. Úvod – zhodnotenie roka 2025 

Rozhodcovská komisia SZJ v roku 2025 úzko spolupracovala s viceprezidentkou pre šport aj 
viceprezidentkou pre rozvoj, najmä v oblasti riadenia súťaží a pri realizácii projektov 
zameraných na vzdelávanie športových odborníkov. 

 

Medzi hlavné témy roka 2025 patrili: 

• finalizácia PPJ 2025 – 2028, 

• finalizácia dokumentu Cases 2025 – 2028, 

• podpora športových podujatí, 

• vzdelávanie športových odborníkov v rámci SZJ aj World Sailing, 

• zapojenie do programu ROEP. 

 

2. Rozhodcovská činnosť na podujatiach SZJ 

Výrazným prvkom roka 2025 bola účasť slovenských rozhodcov na RACEBOARD Masters World 
Championship, kde sa podarilo vytvoriť veľmi kvalitný medzinárodný rozhodcovský tím. 
Rovnako pozitívne hodnotíme aj profesionálne zvládnuté Majstrovstvá Slovenskej republiky na 
Kráľovej. 

Kvalita rozhodcovskej činnosti na Slovensku sa kontinuálne zvyšuje, k čomu významne prispieva 
aj čoraz častejšia účasť slovenských rozhodcov na zahraničných regatách. 

 

3. Rozhodcovia SZJ – stav a rozvoj 

V roku 2025 pôsobilo v rámci SZJ 52 aktívnych rozhodcov, ktorí sa zúčastnili aspoň jedného 
pretekárskeho podujatia. V mesiacoch marec a apríl sa uskutočnili dve školenia určené pre 
všetky kategórie rozhodcov. Koncom augusta prebehlo školenie pod záštitou World Sailing. 

Pozitívne hodnotíme zapojenie mladých a nových pretekových funkcionárov, ako aj postupný 
odborný rast jednotlivých rozhodcov. 

 

4. Medzinárodná spolupráca 
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Účasť rozhodcov SZJ v projekte ROEP sa potvrdila ako správna cesta k zvyšovaniu úrovne 
odborných vedomostí a praktických skúseností pretekových funkcionárov, ktoré následne 
prinášajú späť do slovenského prostredia. 

V januári 2026 boli na stretnutí EUROSAF ROEP alokované výmenné pozície tak pre 
perspektívnych rozhodcov, ako aj pre tých, ktorí už program absolvovali a pokračujú v ďalšom 
získavaní skúseností. 

 

5. Problémy 

Tempo rozširovania základne kvalifikovaných protestných funkcionárov (judges) zaostáva za 
rastom počtu race officerov. Z tohto dôvodu odporúčame v roku 2026 venovať zvýšenú 
pozornosť cielenej príprave a tréningu protestných schopností. 

 

6. Záver a výhľad na rok 2026 

Práca, ktorú v uplynulom aj nadchádzajúcom období odvádzajú ALT a kluby pri organizácii 
medzinárodných podujatí na Slovensku, si zaslúži veľké uznanie. Podujatia ako Vaurien World 
Championship (YC Limar), RACEBOARD Masters World Championship (ATU Košice) či RS Feva 
Eurocup (TJ Sĺňava Piešťany JO) dokazujú, že aj na Slovensku je možné organizovať preteky 
svetového formátu. 

Úlohou rozhodcov je byť odborne aj organizačne pripravení na úrovni, ktorá zodpovedá 
vysokým medzinárodným štandardom a očakávaniam. 

________________________________________ 

V Prešove, 30.01.2026 

Martin Ježko 


